Đến cuối thế kỷ thứ XIX mặc dầu chữ quốc ngữ đã được sử dụng, xã hội Việt Nam có nhiều biến động do sự xâm nhập của phương Tây và chủ nghĩa thực dân Pháp nhưng nền khoa học giáo dục Việt Nam, hệ tri thức xã hội chưa đủ thay đổi để tiếp nhận, sáng tạo tri thức mới nên hệ thuật ngữ hiện đại của tiếng Việt - Quốc ngữ chưa hình thành. Sau khoa thi cuối cùng năm Mậu Ngọ (1918),

mãi đến năm 1919 kỳ thi Nho học bị bãi bỏ. Giới trí thức nhà nho cũ vẫn ngự trên văn đàn, học thuật xã hội. Một số kinh bản do các giáo sĩ dịch ra quốc ngữ như “*Phép giảng tám ngày*” rồi “*Sổ sang chép các việc*” (PhiLippê Bình 1822), vài bài viết về thể tục xã hội của Bentô Thiện (1859).